

Số: /BC-UBND

Trùng Khánh, ngày 04 tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
quốc phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026**

### Phần I

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI; QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2025

Năm 2025, là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm cuối cùng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026; đồng thời là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước. Đặc biệt, ngày 16/6/2025, Luật Tổ chức chính quyền địa phương chính thức có hiệu lực, tạo cơ sở pháp lý cho việc kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền các cấp. Cùng với đó, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 1657/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Cao Bằng năm 2025, trong đó sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của Thị trấn Trùng Khánh, xã Lăng Hiếu, xã Khâm Thành, xã Đức Hồng để thành lập đơn vị hành chính mới mang tên xã Trùng Khánh với tổng diện tích tự nhiên 125,48 km<sup>2</sup>, dân số toàn xã 17.918 người (gồm 35 xóm, 08 tổ dân phố) mật độ dân số trung bình ước khoảng 142 người/km<sup>2</sup> với 03 dân tộc (Tày, Nùng, Kinh). Để hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo và đạt được kết quả như sau:

### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Thực hiện Quyết định số 4500/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông - Xuân năm 2024 - 2025; Quyết định số 4508/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tiêm phòng gia súc và hóa chất khử trùng năm 2025 cho các xã, thị trấn; Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 03/03/2025 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ các xã, thị trấn về mục tiêu và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn về việc phê chuẩn các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2025; UBND các xã ban hành chương trình công tác năm 2025, giao nhiệm vụ cho các ngành, các xóm, tổ dân phố triển khai toàn diện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

## B. KẾT QUẢ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

\* **Trồng trọt – Bảo vệ thực vật:** Tập trung chỉ đạo các xóm, tổ dân phố vận động nhân dân gieo trồng và chăm sóc các loại cây trồng vụ đông xuân; vụ mùa, vụ hè thu, tổng diện tích gieo trồng đạt 3.104,43ha<sup>1</sup>; sản lượng lương thực đạt 11.419,1 tấn/12.351,09 tấn bằng 92,45% chỉ tiêu kế hoạch. Diện tích, sản lượng một số cây trồng tăng cao như thuốc lá (*trồng được 426,8/235 ha bằng 181,62% so với chỉ tiêu giao, sản lượng đạt 1.149,31/593,38 tấn đạt 193,69% chỉ tiêu giao*), Dong riềng (*trồng được 28,58/20 ha bằng 142,9% so với chỉ tiêu giao, sản lượng đạt 1.240,6/868,6 tấn đạt 142,8% chỉ tiêu giao*).

Rà soát, báo cáo kết quả cây dược liệu có giá trị y tế và kinh tế cao ở địa phương gồm 16 loại cây, trong đó có 03 loại cây dược liệu (Bản Lam Căn, Sơn Đậu Căn, Ba Chạc) được đưa vào Danh mục 20 loài cây dược liệu có giá trị y tế và kinh tế cao trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Tổ chức tổng kết sản xuất thuốc lá vụ Đông - Xuân năm 2024 - 2025 và triển khai thực hiện nhiệm vụ sản xuất thuốc lá vụ Đông - Xuân năm 2025 - 2026. Cung ứng kịp thời giống lúa lai, giống cây trồng cho người dân đảm bảo kịp thời vụ<sup>2</sup>.

\* **Chăn nuôi - Thú y:** Công tác chăn nuôi thú y được quan tâm chỉ đạo, tình hình chăn nuôi trên địa bàn diễn ra ổn định theo hình thức nông hộ, quy mô nhỏ lẻ, trong đó: Tổng đàn Trâu là 5.325/5.318 con, đạt 100,13% chỉ tiêu giao; tổng đàn Bò là 1.473/1.793 con, đạt 82,15% chỉ tiêu giao; tổng đàn Lợn tính đến 30/6/2025 là 12.852 con/9238 con, đạt 139,12% chỉ tiêu giao, tuy nhiên từ tháng 7 đến tháng 9 do ảnh hưởng của Dịch tả Châu Phi khiến lợn mắc bệnh chết làm giảm tổng đàn lợn xuống còn 3273/9238 con, đạt 35,4%<sup>3</sup> kế hoạch; Tổng đàn gia cầm: 55.218/52.732 đạt 104,71%; Tổng đàn ngựa: 175 con; Tổng đàn dê: 1354 con.

Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, phun khử trùng tiêu độc chuồng trại được tăng cường<sup>4</sup>. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, qua triển khai tiêm thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi được 7019 liều vắc xin

<sup>1</sup> Trong đó: Cây Lúa diện tích thực hiện 1152,5/1100 ha đạt 104,7 % chỉ tiêu KH giao; Sản lượng đạt 6060,4 tấn/5888,3 tấn đạt 102,92% chỉ tiêu KH giao. Cây ngô diện tích thực hiện 1426,8/1662ha đạt 85,8% chỉ tiêu KH giao; Sản lượng đạt 5342,7/6462,8 tấn đạt 82,66% chỉ tiêu KH giao. Cây công nghiệp ngắn ngày: Tổng diện tích các cây công nghiệp ngắn ngày 461,8/286ha đạt 161,4% chỉ tiêu KH giao..

<sup>2</sup> Trong đó: Cấp phát giống lúa (AN 0818) cho 2 xóm Pác Rao, xóm Cốc Lại với số lượng 362 túi. Thực hiện mô hình chanh leo tại HTX Hoàng Thành được 1,5 ha; Cấp giống lúa lai (AN 0818) 280 túi cho 72 hộ xóm Giộc Vung.

<sup>3</sup> Tính đến ngày 10/10/2025 có 1699 hộ có lợn bị nhiễm bệnh với số lợn chết và tiêu huỷ là 9.386 con lợn, trọng lượng là 419.909 kg, ước tính thiệt hại của người dân gần 25,19 tỷ đồng.

<sup>4</sup> Thường xuyên kiểm soát hoạt động giết mổ, tiến hành nhắc nhở 03 trường hợp cá nhân kinh doanh thịt lợn lưu động không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh tại các xóm Bản Chiên Lũng Gia, Đồng Tâm, Đà Hoạc; Tịch thu, tiêu huỷ 128,4 kg thịt lợn, mỡ lợn không rõ nguồn gốc, xuất xứ, có nguy cơ mang mầm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; cấp phát 570 liều vắc xin dịch tả lợn Châu Phi; Trình Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét cấp thêm 2000 liều vắc xin để tiêm phòng cho 2000 con lợn còn khỏe; cấp phát 160 lít hóa chất, 5000 kg vôi bột cho 43/43 xóm, tổ dân phố.

các loại<sup>5</sup> (*chưa kết thúc đợt 2*); tỷ lệ tiêm phòng còn đạt thấp, nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành của người chăn nuôi còn hạn chế, công tác tuyên truyền, vận động chưa đạt hiệu quả; lực lượng cán bộ thú y còn mỏng, địa bàn rộng, khối lượng công việc lớn.

Trong năm 2025, thực hiện di dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn, nhà ở được 29/82 hộ, đạt 35,4% kế hoạch giao.

\* **Lâm nghiệp:** Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoanh nuôi và phát triển rừng; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025, xã trồng được 1900 cây các loại<sup>6</sup>; trong năm, trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ cháy rừng, với tổng diện tích 5,03 ha (tại các tổ dân phố 1, 6, 7, 8). Tỷ lệ che phủ rừng đạt 53,3%.

Thực hiện rà soát hỗ trợ gạo dự trữ quốc gia cho đối tượng thuộc dự án bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Cao Bằng. Kết quả trên địa bàn xã có 6.346 nhân khẩu/1706 hộ đề nghị hỗ trợ gạo, tổng nhu cầu hỗ trợ: 267.306 kg.

Niêm yết công khai các đối tượng cung ứng dịch vụ môi trường rừng thuộc lưu vực các nhà máy thủy điện: Thoong Cót 2, Thoong Gót, Bản Rạ, Nà Lò, Thân Giáp.

\* **Thủy lợi:** Chỉ đạo các xóm, tổ dân phố thực hiện tốt các giải pháp phòng chống hạn mùa khô; tiến hành nạo vét khơi thông dòng chảy các công trình thủy lợi đảm bảo đủ nước tưới cho vụ mùa; tiếp tục đăng ký thực hiện kiên cố hoá kênh mương theo Nghị định 96/CP. Tổng hợp nhu cầu của các xóm về xin vật liệu sửa chữa, nâng cấp, xây mới cấp các tuyến mương thủy lợi nhỏ đến nay đăng ký thực hiện 8.145m dài, tổng kinh phí hỗ trợ sản phẩm công ích khoảng 1,6 tỷ đồng. Tiến hành khảo sát các tuyến mương đã đăng ký thực hiện, qua khảo sát có 28 tuyến mương thực hiện trong năm 2025 với tổng chiều dài là 4893m.

\* **Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:** Trong năm, trên địa bàn xã xảy ra 01 đợt thiên tai mưa lớn kèm theo gió lốc gây thiệt hại 403 tấm Proximăng, 10 tấm ngói nóc và 108 m<sup>2</sup> mái tôn của 16 hộ dân và ảnh hưởng của 02 cơn bão số 10 và 11 làm thiệt hại 61,64 ha lúa và hoa màu, ước thiệt hại khoảng 460,462 triệu đồng; 0,578 ha diện tích nuôi trồng thủy sản ước thiệt hại gần 9 triệu đồng; chăn nuôi 02 hộ ước thiệt hại 10 triệu đồng. UBND xã đã khẩn trương tổ chức khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra để giúp bà con nhân dân ổn định lại đời sống.

\* **Nông nghiệp môi trường:** Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tăng cường, các thủ tục hành chính về đất đai được giải quyết đúng trình tự quy định<sup>7</sup>. Triển khai thực hiện “chiến dịch làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Trùng Khánh”.

<sup>5</sup> Gồm: Dịch tả lợn Châu Phi 1622/1830 liều đạt 88,6% chỉ tiêu giao; Lở mồm long móng trâu, bò tiêm được 2684/6600 liều đạt 40,6% chỉ tiêu giao; Tụ huyết trùng trâu, bò tiêm được 2713/6600 liều, đạt 41,1% chỉ tiêu giao.

<sup>6</sup> Trong đó: trồng 1100 cây keo tại Đức Hồng; 800 cây dẻ hạt tại Thị trấn Trùng Khánh.

<sup>7</sup> Tiếp nhận hướng dẫn 44 HS chuyên mục đích SDD; 50 HS cấp GCNQSDĐ lần đầu; 22 HS đính chính GCNQSDĐ; 04 HS tách thửa; 14 HS chuyển nhượng GCNQSDĐ; 05 HS tặng cho; 09 HS thừa kế; 02 HS cấp lại GCNQSDĐ do bị mất.

Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai của công dân được chỉ đạo thực hiện kịp thời, tiếp nhận 17 đơn tranh chấp đất đai, trong đó đã tiến hành xác minh giải quyết xong 15 đơn, 02 đơn đang xác minh, giải quyết; nhắc nhở 01 trường hợp tự ý chuyển mục đích SDD<sup>8</sup>.

Duy trì công tác kiểm tra khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng thông thường, theo dõi các hoạt động về môi trường trên địa bàn xã. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, hộ kinh doanh và các đơn vị trên địa bàn nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh công cộng, tích cực tham gia bảo vệ môi trường; chỉ đạo Hợp tác xã Dịch vụ môi trường thực hiện thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố trên địa bàn xã.

## **2. Công nghiệp; Giao thông, xây dựng cơ bản**

**Công nghiệp:** Hoạt động sản xuất kinh doanh khai thác chế biến công nghiệp ổn định; các ngành nghề kinh doanh như mộc dân dụng, dịch vụ sửa chữa cơ khí, chế biến lương thực, thực phẩm đồ uống, may mặc, các cơ sở sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng được duy trì.

**Giao thông, xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh vận tải, hành lang an toàn giao thông, đảm bảo an toàn giao thông. Chỉ đạo các xóm, tổ dân phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thi công đường bê tông nông thôn, đường ra đồng, vùng sản xuất; công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng trên địa bàn được tăng cường; Thường xuyên kiểm tra các công trình nhà ở đang xây dựng trên địa bàn, đôn đốc nhân dân thực hiện theo đúng giấy phép xây dựng được cấp<sup>9</sup>. Tiếp nhận 15 hồ sơ xin cấp phép xây dựng<sup>10</sup>.

- Công tác giải phóng mặt bằng:

+ Công trình Đường nội thị thị trấn Trùng Khánh: hoàn thành việc tổ chức kiểm đếm đất đai, tài sản hoa màu, hiện nay tổ đang tiến hành lập dự toán để trình Hội đồng thẩm định, phê duyệt.

+ Công trình chợ nông sản huyện Trùng Khánh: Xây dựng dự toán bổ sung 05 hộ, hiện đang trong quá trình công khai dự toán.

**Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát:** Hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn năm 2021-2025. Kết quả tổng số hộ được hỗ trợ là 396

<sup>8</sup> Ông Đình Văn Bành xóm Kéo Toong.

<sup>9</sup> Ra quân tổ chức làm bản cam kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 52 hộ, biên bản làm việc 15 trường hợp, biên bản vi phạm hành chính 15 trường hợp. Hướng dẫn cấp giấy phép xây dựng được 17 nhà; Lập hồ sơ thanh toán các gói thầu đèn trang trí đô thị và trồng dặm cây xanh bóng mát nguồn kiến thiết thị chính năm 2025; Lập biên bản 01 trường hợp đổ bê tông ( thuộc đường bộ quản lý).

<sup>10</sup> Trong đó: cấp phép cho 13/15 hồ sơ; 02 hồ sơ không đủ điều kiện cấp phép do Hộ gia đình sử dụng đất không đúng mục đích.

hộ (xây mới 181 hộ; sửa chữa 215 hộ)<sup>11</sup> với tổng kinh phí huy động cho Chương trình trên 12,6 tỉ đồng<sup>12</sup>.

Kết quả trong năm 2025 thực hiện được 106 nhà, trong đó xây mới 54 hộ, sửa chữa 64 hộ<sup>13</sup>, tổng kinh phí huy động trên 6,5 tỉ đồng.

Nhờ sự quan tâm chỉ đạo sát sao cùng với việc huy động hiệu quả các nguồn lực, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã đã được triển khai đồng bộ và hoàn thành 100% kế hoạch đề ra. Việc hoàn thành chương trình đã góp phần ổn định đời sống, qua đó củng cố niềm tin của nhân dân vào chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

### **3. Thương mại - Dịch vụ**

Trong năm, hoạt động thương mại tiếp tục phát triển, lượng hàng hoá trên địa bàn phong phú, đa dạng về chủng loại, chất lượng đảm bảo, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

### **4. Tài chính – Kế hoạch**

\* Công tác thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Kết quả thu ngân sách trên địa bàn: Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 4,99/2,037 tỷ đồng, tăng 144,96% so với kế hoạch UBND tỉnh giao<sup>14</sup>.

- Kết quả chi ngân sách: Tổng chi ngân sách đạt 297,12/441,57 bằng 67,29% kế hoạch giao<sup>15</sup>.

\* Công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cá nhân, tập thể đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật được thực hiện thường xuyên, kết quả:

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể: tiếp nhận và giải quyết 93 hồ sơ đăng ký kinh doanh, trong đó cấp mới 40 hồ sơ, thay đổi 28 hồ sơ, 23 hồ sơ tạm dừng kinh doanh; 02 hồ sơ chấm dứt kinh doanh.

<sup>11</sup> Gồm: 140 hộ gia đình chính sách, người có công và thân nhân liệt sĩ; 255 HN, HCN; 01 hộ đã thoát nghèo nhưng vẫn còn khó khăn về nhà ở.

<sup>12</sup> Gồm: ngân sách Trung ương 9,290 tỉ đồng, ngân sách tỉnh và địa phương 478 triệu đồng, ngân sách nhà nước (5%) 60 triệu đồng, nguồn hỗ trợ từ Bộ Công an 734 triệu đồng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 2,008 tỉ đồng, nguồn xã hội hóa 102 triệu đồng; ngoài ra còn huy động được 784 ngày công lao động, 1,4 tấn xi măng, 06 khối đá hộc và 09 khối cát nghiền.

<sup>13</sup> Gồm: 65 hộ gia đình chính sách, người có công và thân nhân liệt sĩ; 40 HN, HCN; 01 hộ đã thoát nghèo nhưng vẫn còn khó khăn về nhà ở.

<sup>14</sup> Thu cân đối ngân sách xã hưởng đạt 4,99 tỷ đồng.

<sup>15</sup> Gồm: Chi đầu tư xây dựng cơ bản và Chương trình MTQG đạt 35,399 tỷ đồng (không bao gồm kinh phí tạm ứng năm 2024 chuyển sang), bằng 47,15% kế hoạch giao; kinh phí chi thường xuyên 261,721/339,51 tỷ đồng, đạt 77,08% kế hoạch giao sau sắp xếp; Chi dự phòng ngân sách 69,76/3.681 triệu đồng, đạt 1,9% so với kế hoạch. Đã phân bổ 1,072 tỷ đồng chi hỗ trợ công tác phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi và phòng chống lụt bão năm 2025; trình UBND xã tiếp tục phân bổ 1,631 tỷ đồng khắc phục hậu quả thiên tai do bão số 10,11 gây ra.

- Hợp tác xã: Tiếp nhận 02 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh thực hiện được 01 hồ sơ, 01 hồ sơ chưa thực hiện do hồ sơ chưa đủ điều kiện tạm dừng; 01 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận Hợp tác xã.

## 5. Các chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG)

**Chương trình MTQG xây dựng NTM:** Đến thời điểm báo cáo, xã Trùng Khánh đã thực hiện được 9/19 tiêu chí<sup>16</sup>; Chương trình đã huy động được nhiều nguồn lực xã hội để thực hiện các tiêu chí, trong đó ngân sách Trung ương trên 13,7 tỉ đồng, ngân sách địa phương trên 205 triệu đồng, Nhân dân hiến 5.800 m<sup>2</sup> đất làm đường GTNT.

**Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:** Thực hiện quyết định số 1121/QĐ-UBND ngày 20/5/2025 của UBND huyện về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện, xã đã tổ chức triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 theo kế hoạch. Sau sáp nhập UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo nguồn vốn được giao<sup>17</sup>.

**Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và MN:** Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án; tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN năm 2025.

- Đối với Dự án 1: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, tổng vốn giao thực hiện 77,475 triệu đồng. Trên cơ sở danh sách đã nhận bàn giao (từ xã Đức Hồng trước sáp xếp) gồm 13 đối tượng là Hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ téc nước với số kinh phí đề nghị hỗ trợ 39 triệu đồng.

- Đối với Tiểu Dự án 2, Dự án 3: Tổng vốn giao thực hiện là 3.214.736.099 đồng, trong đó: nguồn vốn kéo dài sang năm 2025 thực hiện là 1.614.736.099 đồng<sup>18</sup>; nguồn vốn năm 2025 là: 1.600.000.000 đồng.

## III. VĂN HÓA – XÃ HỘI

### 1. Công tác Giáo dục - đào tạo

Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện chương trình năm học theo kế hoạch; đánh giá chất lượng giáo dục đảm bảo theo chương trình, kế hoạch năm

<sup>16</sup> Xã Đức Hồng đạt 11/19 tiêu chí, xã Lăng Hiếu đạt 11/19 tiêu chí, xã Khâm Thành đạt 10/19 tiêu chí; có 9/19 tiêu chí cả ba xã đều đạt bao gồm: (1) Quy hoạch; (2) Thủy lợi, phòng chống thiên tai; (3) Điện; (4) Cơ sở hạ tầng, thương mại nông thôn; (5) Thông tin và truyền thông ; (6) Giáo dục và Đào tạo; (7) Y tế; (8) Văn hóa và (9) Quốc phòng, an ninh.

<sup>17</sup> Thực hiện dự án: Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, các xã ĐBKK vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo (Tổng vốn giao: 9.313.977.000 đồng); Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo (Tổng nguồn vốn 3.137.464.563 đồng); Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng (Tổng nguồn vốn 2.089.754.032 đồng); Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững ( Tổng nguồn vốn 697.000.000 đồng); Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo (Tổng nguồn vốn: 1.318.000.000 đồng); Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin (Tổng nguồn vốn: 574.264.500 đồng); Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình (Tổng nguồn vốn 367.022.000<sup>đ</sup>).

<sup>18</sup> Năm 2022 là: 190.154.000 đồng; Năm 2023 là: 558.615.800 đồng; Năm 2024: 865.966.299 đồng.

học. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Duy trì công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; đánh giá chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025, tổng kết năm học đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. Triển khai nhiệm vụ năm học 2025 – 2026.

Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, các hội thi chào mừng các ngày lễ lớn; triển khai các chuyên đề chuyên môn, ngoại khoá theo kế hoạch với nhiều hình thức, nhiều nội dung phong phú, chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ từng bước được nâng cao.

Chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học 2025 - 2026 đúng theo kế hoạch, trên địa bàn xã tiếp tục duy trì 13 trường và 05 điểm trường với tổng số 281 cán bộ quản lý, giáo viên và 3.602 học sinh<sup>19</sup>. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, đến nay trên địa bàn xã có 6 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I<sup>20</sup> tạo nền tảng vững chắc cho việc nâng cao chất lượng dạy và học. Công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, công tác phổ cập, xoá mù chữ được giữ vững. Không có học sinh bỏ học giữa chừng. Cơ sở vật chất trường học, lớp học tiếp tục được quan tâm đầu tư, từng bước đáp ứng nhu cầu dạy và học.

## 2. Công tác y tế

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân và cơ sở kinh doanh dịch vụ y tế được thực hiện theo quy định. Ban hành Kế hoạch Kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Độc lập 2/9, Rằm tháng 7 và Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo chất lượng Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025. Trong năm 2025, tiến hành kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua kiểm tra phát hiện và xử phạt 03 trường hợp vi phạm.

Sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, trên địa bàn xã có 1 Trạm y tế và 03 điểm y tế với tổng số 12 giường bệnh, 05 bác sĩ, 12 y sĩ, 03 hộ sinh, 01 điều dưỡng; Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tổng số lượt khám chữa bệnh trong kỳ là 2.036 lượt. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế như: Phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng<sup>21</sup>, y tế học

<sup>19</sup> Trường Mầm non Trùng Khánh: Tổng số CBQL, giáo viên: 34 người; Tổng số lớp: 15; Tổng số học sinh: 364 trẻ; Trường Mầm non Đình Minh: Tổng số CBQL, giáo viên: 09 người; Tổng số lớp: 04; tổng số học sinh 80 trẻ; Trường Mầm non Lăng Hiếu: Tổng số CBQL, giáo viên: 14 người; Tổng số lớp: 08 lớp, Tổng số học sinh: 122; Trường Mầm non Đức Hồng: Tổng số CBQL, giáo viên: 19; Tổng số lớp 11; Tổng số học sinh: 235; Trường Mầm non Ngọc Chung: Tổng số CBQL, giáo viên: 15; Tổng số lớp: 08; Tổng số học sinh: 103; Trường Tiểu học Trùng Khánh: Tổng số CBQL, giáo viên: 42 người; Tổng số lớp 24, Tổng số học sinh: 731; Trường Tiểu học Đình Minh: Tổng số CBQL, giáo viên: 12 người; Tổng số lớp 05, Tổng số học sinh 112; Trường Tiểu học Ngọc Chung: Tổng số CBQL, giáo viên: 11 người; Tổng số lớp 05 lớp; Tổng số học sinh 85; Trường Tiểu học Lăng Hiếu: Tổng số CBQL, giáo viên: 22 người; Tổng số lớp: 10; Tổng số học sinh: 194; Trường Tiểu học Đức Hồng: Tổng số CBQL, giáo viên: 29 người; Tổng số lớp: 15 Tổng số học sinh: 361; Trường THCS Trùng Khánh: Tổng số CBQL, giáo viên: 38; Tổng số lớp 20; Tổng số học sinh: 858; Trường THCS Lăng Hiếu: Tổng số CBQL, giáo viên: 11 người; Tổng số lớp; 04; Tổng số học sinh: 113; Trường PTDTNT THCS Trùng Khánh: Tổng số CBQL, giáo viên: 25; Tổng số lớp: 08; Tổng số học sinh 244.

<sup>20</sup> Trường Mầm Non Trùng Khánh; Trường Mầm non Đình Minh, Trường tiểu học Trùng Khánh, Trường Tiểu học Đức Hồng, Trường THCS Trùng Khánh, trường Tiểu học Lăng Hiếu.

<sup>21</sup> Tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi: 115 trẻ.

đường, chăm sóc sức khỏe sinh sản... được triển khai theo đúng kế hoạch, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Bên cạnh đó, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), góp phần động viên tinh thần và ghi nhận đóng góp của đội ngũ cán bộ y tế trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Thực hiện tốt các chỉ tiêu về dân số, duy trì tỷ lệ sinh con thứ 3 ở mức thấp. Trong năm 2025, trên địa bàn xã Trùng Khánh có 115 trẻ được sinh ra. Trong đó có 8 trường hợp sinh con thứ 3, 01 trường hợp sinh con thứ 4.

### **3. Hoạt động Văn hóa, khoa học, thể thao, du lịch**

**Hoạt động Văn hóa, KH thông tin, thể thao và du lịch:** Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước và địa phương, tăng cường công tác quản lý văn hóa, thông tin, văn nghệ, thể thao, Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn<sup>22</sup>.

Công tác quản lý hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao được thực hiện nghiêm túc; chú trọng xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa<sup>23</sup>. Thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn; Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước và phục vụ người dân<sup>24</sup>; thực hiện nghiêm túc việc ứng dụng văn bản điện tử, hệ thống một cửa điện tử, chữ ký số; thường xuyên cập nhật, vận hành trang thông tin điện tử của xã nhằm đăng tải kịp thời các nội dung chỉ đạo điều hành, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công khai, minh bạch và hiệu quả.

Tổ chức các hoạt động văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Trùng Khánh; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc... với sự tham gia biểu diễn của hơn 496 diễn viên đến từ các đơn vị đứng chân trên địa bàn, trường học, Tổ dân phố, các xóm với nhiều tiết mục đặc sắc thu hút đông đảo người dân theo dõi, cổ vũ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn xã năm 2025, thu hút hơn 800 người tham gia<sup>25</sup>.

Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2025, triển khai xây dựng quy ước xóm. Hoàn thành việc rà soát, tổng kết và đề xuất tiêu chí phục vụ xây

<sup>22</sup> Ban hành Kế hoạch Cải thiện, nâng cao các Chỉ số PAR-INDEX, SIPAS, PAPI năm 2025; Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số xã Trùng Khánh năm 2025; kiện toàn 43 tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các xóm, TDP.

<sup>23</sup> Xây dựng quy chế hoạt động Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; Mở 01 lớp truyền dạy hát then, đàn tính thu hút 36 học viên.

<sup>24</sup> Thay đổi 14 thông tin, cấp mới 04 chữ ký số cho cá nhân và tập thể cán bộ, công chức, hiệu trưởng, hiệu phó, văn thư các trường học và các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã.

<sup>25</sup> Tổ chức ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, thu hút hơn 650 người tham gia; Tổ chức vòng loại Bóng chuyền hơi Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng lần thứ III năm 2025 thu hút 150 người tham gia.

dựng nghị định của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho giai đoạn 2026 - 2030.

**Hoạt động Thông tin - Truyền thông:** Quản lý và cập nhật thường xuyên hoạt động Trang thông tin điện tử xã Trùng Khánh, các hoạt động chỉ đạo điều hành, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn xã được đăng tải thường xuyên và kịp thời. Đăng 336 tin, bài và 226 văn bản thu hút 1.052.652 lượt truy cập; Đăng 1070 tin, bài, video trên trang Fanpage Truyền thông Trùng Khánh thu hút 2.907.710 lượt xem; 178.323 người tiếp cận; 39.239 lượt tương tác; 5.753 lượt người thường xuyên theo dõi. Thường xuyên mở cửa thư viện phục vụ độc giả<sup>26</sup>, đáp ứng được nhu cầu đọc sách, nâng cao văn hóa đọc, văn hóa tinh thần cho nhân dân.

Treo 90 băng rôn, 52 khẩu hiệu, 06 cụm pano, cắm cờ hồng kỳ tại các tuyến đường chính tại khu vực trung tâm xã để tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các hoạt động văn hóa - xã hội của địa phương<sup>27</sup>. Duy trì và bảo đảm chất lượng việc sản xuất và phát sóng các chương trình truyền thanh và truyền hình. Phát sóng được 205 chương trình phát thanh địa phương trong đó có 1.040 tin, bài và các văn bản chính sách mới ban hành; 161 chuyên mục, 13 chương trình ca nhạc theo chủ đề; đưa tin kịp thời các sự kiện diễn ra trên địa bàn xã trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **4. Công tác Lao động, Thương binh và xã hội; Bảo hiểm**

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tư vấn, giới thiệu việc làm được triển khai đồng bộ, tổ chức Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho 185 người lao động<sup>28</sup>. Thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định, tổ chức các Đoàn thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo<sup>29</sup>; thăm, tặng quà các đối tượng thương binh, bệnh binh và gia đình thờ cúng Liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2025) với tổng 136 suất

<sup>26</sup> Trong năm 2025, Thư viện đã phục vụ trên 1165 lượt bạn đọc; số thẻ được cấp là 97 thẻ; luân chuyển được 5.627 lượt sách, báo; 1.992 lượt tra cứu máy tính.

<sup>27</sup> Tuyên truyền chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; Luật nghĩa vụ quân sự; Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2025), Ngày Quốc tế Lao động (01/5),... công tác chuẩn bị, nội dung, chương trình, kết quả Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Trùng Khánh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thông tin các hoạt động thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, ngày thương binh liệt sĩ 27/7; kết quả Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), công tác cải các hành chính, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, công tác phòng tránh đuối nước trẻ em, tình hình dịch tả lợn châu phi...

<sup>28</sup> Triển khai các thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc trong và ngoài nước.

<sup>29</sup> **Trong đó:** Quà của Chủ tịch nước 67 suất; UBND tỉnh 72 suất; Quà của Huyện 33 suất; Quà Quân khu I 20 suất và 316 suất quà của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, các quỹ.

quà<sup>30</sup>; Tiếp nhận và đề nghị giải quyết hồ sơ thuộc lĩnh vực Người có công theo quy định<sup>31</sup>.

Triển khai thực hiện tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 02/9. UBND xã đã tổ chức rà soát, thống kê trên địa bàn xã có 17.893 nhân khẩu, với tổng số tiền cấp phát là 1.789.300.000<sup>d</sup>. Qua triển khai xã đã thực hiện chi trả 17.783 nhân khẩu với số tiền 1.778.300.000 đồng chiếm tỷ lệ 99,4%, chi trả bằng hình thức trực tiếp: 17.783 nhân khẩu chiếm tỷ lệ 99,4%. Số nhân khẩu chưa thực hiện chi trả: 110 nhân khẩu với số tiền 11.000.000 đồng (*Trong đó: 104 nhân khẩu chết và 04 nhân khẩu trùng; 02 nhân khẩu không liên lạc được*). Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện có phát sinh thêm 102 nhân khẩu ngoài danh sách ban đầu. Vì vậy, UBND xã đã sử dụng số tiền 11.000.000 đồng trên để chi trả cho 102 nhân khẩu phát sinh này với số tiền 10.200.000 đồng, đã liên lạc được và chi trả thêm 01 nhân khẩu: 100.000 đồng (*Trong 02 nhân khẩu không liên lạc được nêu trên*). Như vậy, qua triển khai UBND xã Trùng Khánh đã chi trả cho 17.886 nhân khẩu với số tiền 1.788.600.000 đồng. Số kinh phí còn thừa là: 700.000 đồng.

Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp tết, giáp hạt đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng<sup>32</sup>. Tiếp nhận và cấp phát 13.050 kg gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho 280 hộ với 870 nhân khẩu; tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 287 hộ, 824 nhân khẩu với tổng số gạo là 14.940 kg.

## 5. Công tác Dân tộc

Triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; phê duyệt công nhận danh sách 43 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Các chính sách dân tộc được triển khai đầy đủ, đúng đối tượng, đảm bảo quyền lợi cho đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín, phát huy vai trò tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật. Triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo đúng tiến độ, đúng nhu cầu thực tế. Nhân dân ổn định đời sống, yên tâm phát triển kinh tế. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được tăng cường; tuyên truyền Nhân dân cảnh giác với các hành vi lợi dụng tôn giáo để chống phá, gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ, TƯ PHÁP

<sup>30</sup> Quà của UBND tỉnh: 20 suất (02 suất trị giá 1.200.000 đồng/ suất; 18 suất trị giá 700.000 đồng/ suất); Quà của Quỹ đền ơn đáp ơn đáp nghĩa tỉnh Cao Bằng: 04 suất trị giá 1.000.000 đồng/ suất; Quà của Quân khu 20 suất trị giá 1.500.000đồng/ suất; Quà của Ủy ban nhân dân xã: 08 suất trị giá 500.000 đồng/ suất; Quà của Tỉnh đoàn thanh niên: 62 suất trị giá 600.000 đồng/ suất; Các tổ chức chính trị xã hội xã: 05 suất trị giá 500.000 đồng/ suất; Quà của Agribank chi nhánh Trùng Khánh: 10 suất; Quà của BCHPT KV4: 02 suất; Quà của Doanh nghiệp: 05 suất.

<sup>31</sup> Tiếp nhận: Hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg: 10 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí theo Nghị định 150/NĐ-CP: 03 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí cho người có công: 04 hồ sơ; Hồ sơ thờ cúng Liệt sĩ: 03 hồ sơ; Đề nghị cấp lại Bằng tổ quốc ghi công 02 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg: 02 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg: 01 hồ sơ.

<sup>32</sup> Tiếp nhận và phân bổ gạo cứu đói Tết nguyên đán Ất tỵ năm 2025 cho 870 khẩu/280 hộ với tổng số gạo cứu đói là 13.050 kg.

## 1. Công tác Nội vụ; Cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã; Triển khai, tổng hợp danh sách thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính Phủ; ban hành 09 Quyết định nghỉ hưu, thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Ban hành 61 quyết định tiếp nhận cán bộ, công chức; 21 quyết định tiếp nhận viên chức Trung tâm văn hoá và truyền thông; tiếp nhận 281 viên chức giáo dục; 02 hợp đồng lao động; Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế đối với các cơ quan của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã năm 2025; xây dựng Đề án và ban hành quyết định thành lập Ban quản lý dự án xã Trùng Khánh; đề nghị điều chỉnh danh sách và kinh phí thực hiện chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

Tổng hợp và trình Sở Nội vụ hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua<sup>33</sup>

Tổng hợp hồ sơ khen thưởng của các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” ban hành quyết định khen thưởng 05 tập thể và 12 cá nhân; ban hành Quyết định khen thưởng 03 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức thành công Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Trùng Khánh lần thứ I (2025-2030) với 150 đại biểu tham dự, tặng giấy khen cho 12 tập thể và 27 cá nhân với tổng số tiền khen thưởng là 35.700.000 đồng; ban hành Quyết định khen thưởng 11 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021-2025.

Tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính; chỉ đạo thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; đẩy mạnh tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Năm 2025, Trung tâm phục vụ Hành chính công xã đã tiếp nhận 1751 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết 1694 HS (*đúng hạn 1595 hồ sơ; trễ hạn 33 hồ sơ*); số hồ sơ đang giải quyết 57 HS.

## 2. Công tác Tư pháp

Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp được triển khai nghiêm túc, đúng quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

---

<sup>33</sup> Đề nghị 04 hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “Vi sức khoẻ nhân dân” năm 2025 cho 04 cá nhân công tác trong lĩnh vực Dân số; Đề nghị khen thưởng cho 01 tập thể về phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng cho 01 cá nhân là người đứng đầu đơn vị được tặng Cờ thi đua thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2024 - 2025.

góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

Công tác hòa giải được duy trì, tiếp nhận 03 vụ việc (đã tổ chức hòa giải xong); công tác hộ tịch, cải chính hộ tịch, chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định<sup>34</sup>. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

**Tiếp công dân, xử lý đơn thư:** Duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong năm, tiếp 13 lượt công dân<sup>35</sup>, tiếp nhận và chuyển 17 đơn thư của công dân<sup>36</sup>. Các đơn thuộc thẩm quyền UBND xã đã giao nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị trực thuộc tham mưu giải quyết; các đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đơn hoặc hướng dẫn công dân gửi đơn đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền để được xem xét giải quyết.

## V. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH; NGOẠI VỤ

### 1. Quốc phòng

Tình hình an ninh khu vực biên giới, nội địa ổn định; các lực lượng vũ trang thường xuyên duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Công tác tuyển quân được thực hiện tốt, các đơn vị đã tổ chức khám sơ tuyển và làm hồ sơ cho công dân nhập ngũ bảo đảm theo chỉ tiêu giao. Rà soát công dân nam trong độ tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

Củng cố xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, huấn luyện các đối tượng dân quân tự vệ thực hiện đúng kế hoạch, trang bị vũ khí, sổ sách huấn luyện, duy trì nghiêm kỷ luật; tiến hành rà soát đối tượng 3, đối tượng 4 chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; củng cố xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, huấn luyện các đối tượng dân quân tự vệ thực hiện đúng kế hoạch. Tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ hưởng chế độ theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ theo quy định; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) góp phần nâng cao nhận thức, niềm tự hào và trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng tại cơ sở.

### 2. An ninh - Trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo, ổn định, các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, không để hình thành băng nhóm tội phạm.

<sup>34</sup> Trong đó: Chứng thực bản sao từ bản chính 60HS; Chứng thực hợp đồng giao dịch 170 HS; Chứng thực chữ ký 322 HS; Xác nhận tình trạng hôn nhân 42 HS; Đăng ký khai sinh 89 HS; Trích lục hộ tịch 711 HS; Khai tử 39 HS; Kết hôn 24 HS.

<sup>35</sup> Trong đó: tiếp công dân thường xuyên 13 lượt (tiếp định kỳ của CT UBND xã 01 lượt).

<sup>36</sup> Trong đó: đơn đủ điều kiện xử lý 17 đơn; đã giải quyết 15 đơn, còn 02 đơn đang trong thời gian xác minh, giải quyết.

Tăng cường thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (Đề án 06), tiếp nhận 2.567 hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân; thu nhận tài khoản định danh điện tử 1.126 hồ sơ; tiếp nhận và giải quyết xác nhận thông tin cư trú trên hệ thống DVC trực tuyến 1.041 hồ sơ; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, tổ chức kiểm tra thường xuyên đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT<sup>37</sup>; tăng cường công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy<sup>38</sup>; công tác quản lý cư trú<sup>39</sup>.

Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. Trước sáp nhập trên địa bàn xã xảy ra một số vụ việc đã được Công an xã kịp thời ngăn chặn và xử lý theo quy định; Công tác tuần tra, kiểm soát tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội được tăng cường, năm 2025 phát hiện 03 vụ/03 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 vụ/04 đối tượng cố ý gây thương tích; bắt giữ 14 vụ/18 đối tượng tội phạm ma túy; phát hiện và bắt giữ 03 vụ/04 đối tượng về vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ<sup>40</sup>.

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025. Duy trì hoạt động 03 loại mô hình: Hội nông dân tham gia tự quản về ANTT gồm 11 tổ tự quản, 49 thành viên; Tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy gồm 33 tổ, 210 thành viên; Tổ tự quản về ANTT xóm Thành Khe có 08 tổ với 52 thành viên.

\* Công tác quản lý hành chính: Đăng ký thường trú 215 hs, tạm trú 144 hs, xóa đăng ký thường trú 38 hs, trả lời xác minh 558 hs.

### 3. Công tác Ngoại vụ; Biên giới

Duy trì công tác đối ngoại, công tác quản lý các công trình trên biên giới, quản lý lao động qua biên giới, giám sát chặt chẽ hoạt động của phía Trung Quốc. Công tác kiểm tra, giám sát, quản lý, bảo vệ hệ thống đường biên, mốc giới, giữ vững trật tự, trị an khu vực biên giới được quan tâm, tăng cường; các lực lượng chức năng thường xuyên tuyên truyền nhân dân không sang lao động bất hợp pháp tại các địa phương Trung Quốc.

Xây dựng Kế hoạch triển khai các văn bản hợp tác quốc tế đã ký giữa Tỉnh ủy Cao Bằng và Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; báo cáo kết quả rà soát các nhiệm vụ đối ngoại, biên giới đối với cấp hành chính mới và đăng ký bổ sung kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo tình hình triển khai các văn bản đã ký kết (các văn bản được bàn giao, kế thừa).

Tổ chức đón tiếp Ngài Tham tán Đại sứ Ấn Độ dự Lễ khánh thành dự án Trường Mầm non Ngọc Chung xã Trùng Khánh; công tác tổ chức được thực hiện đúng quy định, đảm bảo an ninh, an toàn, chu đáo và trọng thị, tạo được dấu ấn về văn hóa, con người, quê hương Cao Bằng với Đoàn công tác của Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam.

<sup>37</sup> Qua kiểm tra phát hiện 01 vụ/01 trường hợp và xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000đ.

<sup>38</sup> Qua kiểm tra phát hiện 04 vụ/04 trường hợp và xử phạt vi phạm hành chính 800.000đ.

<sup>39</sup> Kiểm tra kiểm tra phát hiện 01 vụ/04 trường hợp và xử phạt vi phạm hành chính 3.000.000đ.

<sup>40</sup> Tang vật thu giữ 40 bao thuốc lá nguyên liệu, tổng khối lượng 960kg.

## VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

Năm 2025, được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, HĐND xã và nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cùng sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của nhân dân. UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác đề ra; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị ngay từ đầu năm để triển khai nhiệm vụ hiệu quả. Các chỉ tiêu phát triển Kinh tế - xã hội đạt theo chỉ tiêu kế hoạch giao: tỷ lệ che phủ rừng, đảm bảo Quốc phòng - An ninh, công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát (100 %), đặc biệt thu ngân sách trên địa bàn tăng 127% so với kế hoạch Ủy ban nhân dân tỉnh giao, các chỉ tiêu còn lại cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện. Kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì ổn định và phát triển; sản xuất nông, lâm nghiệp vụ Đông - Xuân triển khai đúng khung thời vụ, một số cây trồng có diện tích vượt kế hoạch do giá cả ổn định và chủ trương chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả. Việc điều hành chi ngân sách bám sát dự toán, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ thường xuyên và an sinh xã hội, thực hiện nghiêm công tác kiểm soát chi theo quy định. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi, rộng khắp; lĩnh vực giáo dục, y tế, an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, duy trì và từng bước nâng cao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dân tộc, tôn giáo, biên giới cơ bản ổn định; công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2025 hoàn thành đúng quy định, đảm bảo đủ chỉ tiêu giao; tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ UBND xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Trùng Khánh lần thứ nhất (2025 – 2030)...

### 2. Hạn chế

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như một số loại cây trồng như ngô, sắn, đỗ tương... chưa đạt diện tích theo kế hoạch giao. Công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi còn hạn chế, tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp, bệnh dịch tả lợn xảy ra trên địa bàn, vẫn còn xảy ra tình trạng gia súc bị chết rét. Tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia chưa đáp ứng yêu cầu, một số nội dung còn chậm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp...

### 3. Nguyên nhân

#### \* Nguyên nhân khách quan

- Điều kiện thời tiết khí hậu diễn biến phức tạp, bất thường; những đợt rét đậm, rét hại kéo dài, gió lốc và tình trạng khô hạn đầu vụ đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ gieo trồng và sinh trưởng của cây trồng, vật nuôi. Tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp do công tác tuyên truyền, vận động người dân còn hạn chế; một bộ phận hộ chăn nuôi còn chủ quan, chưa nhận thức được tầm quan trọng của việc tiêm phòng vắc xin trong phòng, chống dịch bệnh.

- Một số loại cây trồng chưa đạt diện tích do người dân chủ động chuyển đổi sang trồng các loại cây có giá trị kinh tế cao hơn như cây thuốc lá, dong riềng...

- Công tác giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp còn chậm do đầu năm các đơn vị tập trung xây dựng kế hoạch, rà soát nhu cầu, lập dự toán nên chưa phát sinh khối lượng thanh toán. Việc chuyển sang mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp cũng ảnh hưởng nhất định đến tiến độ, do phải điều chỉnh đầu mỗi thực hiện và quy trình phối hợp.

**\* Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số ngành chưa thực sự quyết liệt, hiệu quả; sự phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ đôi lúc còn thiếu chặt chẽ, hiệu lực chưa cao. Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong công tác tham mưu; công tác tuyên truyền, vận động người dân còn hạn chế; việc kiểm tra, đôn đốc chưa thường xuyên, kịp thời.

- Quá trình tập trung triển khai việc sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính, kiện toàn tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp, kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp trung gian đã phần nào ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác chuẩn bị đầu tư cho các dự án khởi công mới còn chậm; một số cán bộ, công chức năng lực chuyên môn còn hạn chế, chất lượng hồ sơ chưa đảm bảo, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các công trình, dự án.

## **Phần II NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2026**

### **I. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025 - 2030, tăng cường công tác quản lý điều hành của chính quyền, tập trung mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, phát huy hiệu quả trong phát triển kinh tế, xã hội. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ quốc gia. Cùng cố quốc phòng, giữ vững an ninh quốc gia, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng; đồng thời giữ ổn định kinh tế.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, đa dạng hóa cơ cấu cây trồng, nâng cao thu nhập cho người dân. Thực hiện hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn

trên địa bàn xã; các Chương trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tiếp tục thực hiện tăng cường phổ biến, hướng dẫn, người dân áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất; nghiên cứu phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với tình trạng biến đổi khí hậu và hướng đến một số loại cây có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện tự nhiên của xã. Trong đó, tăng diện tích, sản lượng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao như: cây Dẻ, Thuốc lá, dong giềng...

Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu chăn nuôi, cơ cấu lại giống vật nuôi theo hướng nâng cao năng suất và giá trị, tiếp tục triển khai các giải pháp chuyển đổi từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi tập trung gia trại, trang trại. Hỗ trợ người dân làm chuồng trại, trồng cỏ chăn nuôi gia súc. Tập trung thu hút và hỗ trợ để các dự án chăn nuôi tập trung sớm đi vào hoạt động và mở rộng quy mô sản xuất.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi. Thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống sâu bệnh hại cho cây trồng.

Làm tốt công tác bảo vệ phòng chống cháy rừng, ngăn chặn có hiệu quả việc khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép.

Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về các quy định trong lĩnh vực tài nguyên môi trường. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; nâng cao chất lượng điều chỉnh quy hoạch; thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải phóng mặt bằng. Quản lý tốt việc chuyển mục đích sử dụng đất; chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc các thủ tục về đất đai.

Tăng cường kiểm soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

### **1.2 Quy hoạch - Giao thông - xây dựng cơ bản**

Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế. Tiếp tục tăng cường quản lý đầu tư từ ngân sách nhà nước.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Quan tâm đầu tư phát triển hạ tầng giao thông, du lịch, hạ tầng; đẩy mạnh xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng văn hóa, y tế, giáo dục, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình dự án trên địa bàn xã.

### **1.3 Lĩnh vực Công thương**

Tiếp tục hướng dẫn và thực hiện chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại, mở rộng sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa trên địa bàn; tổ chức các hoạt động dịch vụ tư vấn chuyển giao công nghệ, cung cấp thông tin, xúc tiến thương mại và đào tạo nguồn

nhân lực cho các cơ sở sản xuất - kinh doanh thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. Thực hiện các chương trình, kế hoạch xúc tiến thương mại, xây dựng và phát triển thương hiệu, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

#### **1.4 Tài chính – kế hoạch**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Ủy ban nhân dân xã, tăng cường sự giám sát của Hội đồng nhân dân đối với hoạt động thu ngân sách nhà nước và công tác phối hợp quản lý thu, khai thác các nguồn thu có hiệu quả, đồng thời đẩy mạnh công tác chống thất thu, phấn đấu thu ngân sách tăng trên 10%/năm dự toán UBND tỉnh giao.

Phân bổ kinh phí kịp thời cho các đơn vị dự toán. Đồng thời các đơn vị chủ động thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán giao và đảm bảo chi đúng Luật Ngân sách Nhà nước.

### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **2.1. Y tế**

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh trong nhân dân. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm y tế xã và các điểm trạm trên địa bàn xã. Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao.

Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về chuyên môn, các chương trình mục tiêu y tế, dân số bảo đảm chất lượng và hiệu quả. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, không để ngộ độc thực phẩm hàng loạt xảy ra. Tiếp tục phấn đấu duy trì xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế trong năm 2026. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi theo kế hoạch. Tổ chức những ngày vi chất dinh dưỡng toàn quốc, cân trẻ đánh giá phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.

#### **2.2. Giáo dục và đào tạo**

Triển khai kế hoạch năm học 2025 - 2026 theo chương trình đề ra. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng xu thế hội nhập, phát triển của đất nước. Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong giảng dạy và quản lý giáo dục. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục, tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư phát triển giáo dục, đào tạo nhằm từng bước hoàn thiện về cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng dạy và học.

Duy trì, củng cố và nâng cao Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tiếp tục công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia (phấn đấu đạt thêm 01 trường). Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia.

#### **2.3. Văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin và truyền thông**

Đẩy mạnh việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa

lịch sử, xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc các dân tộc. Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ thể thao quần chúng, phát triển sâu rộng phong trào thể thao, đầu tư cơ sở vật chất phát triển văn hóa xã hội.

Đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang Thông tin điện tử xã. Quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông, nâng cao chất lượng dịch vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước.

#### ***2.4. Lao động - thương binh và xã hội, bảo hiểm***

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, bảo hiểm xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, giảm nghèo bền vững.

Tăng cường đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Quan tâm giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phòng, chống các tệ nạn xã hội; mở các lớp dạy nghề gắn với nhu cầu sử dụng lao động để tạo việc làm ổn định cho nhân dân. Huy động và lồng ghép có hiệu quả từ các nguồn vốn của các Chương trình, dự án để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, đặc biệt là hạ tầng phục vụ sản xuất nâng cao đời sống cho nhân dân.

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, tiêu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

#### ***2.5 Công tác Nội vụ; Tư pháp***

Tăng cường công tác tổ chức, bồi dưỡng, chế độ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã; công tác thi đua, khen thưởng; Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 12/CT-UBND, Chỉ thị số 01/CT-UBND của UBND tỉnh Cao Bằng, gắn liền với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường kiểm tra kỷ cương, kỷ luật, nâng cao trách nhiệm, chất lượng tham mưu của các cơ quan chuyên môn; tăng cường xử lý thủ tục hành chính trên nền tảng trực tuyến.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng; tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

### **3. Quốc phòng - An ninh; ngoại vụ**

#### ***3.1 Quốc phòng***

Tăng cường tuần tra, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng khác trong phòng chống tội phạm, tuyên truyền, thực hiện chính sách xã hội. Thường

xuyên bổ sung hoàn thiện phương án phòng thủ. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, công tác huấn luyện sẵn sàng chiến đấu cho các lực lượng dự bị động viên và dân quân tự vệ đảm bảo theo kế hoạch, đáp ứng nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; kết hợp củng cố quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống.

Tiếp tục xây dựng, củng cố nền Quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân vững mạnh; thường xuyên chủ động nắm chắc tình hình, tích cực đấu tranh phòng chống âm mưu “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống xảy ra không để bị động, bất ngờ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

### **3.2. An ninh**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; đẩy mạnh công tác nắm tình hình nhất là tình hình an ninh biên giới, an ninh trong vùng dân tộc, tôn giáo, kiên quyết xóa bỏ các tổ chức truyền đạo trái pháp luật. Tổ chức ra quân thực hiện các đợt cao điểm, tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Đấu tranh, trấn áp đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, môi trường,... Đẩy mạnh thu nhận hồ sơ Căn cước, tài khoản định danh điện tử, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã.

### **3.3 Ngoại vụ**

Tiếp tục quán triệt thực hiện đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ hội nhập quốc tế; nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và chủ động hội nhập; tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và người dân về hợp tác kinh tế đối ngoại.

Tăng cường công tác quản lý biên giới, kịp thời xử lý các sự việc phát sinh trên biên giới. Phối hợp thực hiện có hiệu quả 03 văn kiện liên quan về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của UBND xã Trùng Khánh./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở tài chính tỉnh;
- TT: Đảng ủy; HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

(b/c);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Tiến**

